FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA
Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 2

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU,

cumprindo o disposto no Edital do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Nova

Colinas nº. 001 de 17/06/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, a

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO, nos seguintes termos:

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO

1.1. A etapa do Curso de Formação terá duração de 40h e será realizada para os

candidatos não eliminados na prova objetiva.

1.2. O Curso de Formação será realizado na ESCOLA MUNICIPAL IRAMITA CANAÃ

BRASILEIRO, LOCALIZADA À RUA JULIAO PEREIRA DE BRITO, S/N,CENTRO,

NOVA COLINAS-MA, NO PERÍODO DE 22 A 26/08/2023 DAS 8h ÀS 12h e DAS 13h

ÀS 17h.

1.3. Os candidatos relacionados nos Anexos I e II devem se apresentar para o Curso

de Formação, todos os dias, até às 08:00, no turno matutino, e até às 13:00, no turno

vespertino, no endereço indicado no item 1.2.

1.4. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local de

realização do curso de formação e o comparecimento no dia e horário determinados.

1.5. O candidato deve levar caneta esferográfica de material transparente ponta grossa

de tinta cor preta ou azul, como também bloco para anotações.

1.6. Não será permitido ingresso de candidatos no local após o horário fixado para seu

início, momento em que será determinado o fechamento dos portões.

1.7. A avaliação do Curso de Formação será realizada no dia 26/08/2022 no turno

vespertino;

1.8. O conteúdo a ser cobrado na Avaliação será aquele disposto na Ementa, conforme

Anexo III.

1.9. Será eliminado do Processo Seletivo o candidato que não se apresentar para o

início do Curso de Formação e o candidato que obtiver no Curso de Formação, o

aproveitamento inferior a 75% na frequência e aproveitamento inferior a 70% nas

avaliações desta etapa;

1.10. Os candidatos não convocados para o Curso de Formação serão considerados

eliminados no Processo Seletivo.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-012, de 15/08/2023

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

Edital de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Nova Colinas - MA nº 001 de 20/06/2023

Página 2 de 2
FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS

Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 2 de 2

2  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Os candidatos deverão comparecer ao local indicado neste Edital de Convocação com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início.

2.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia do Curso de Formação

por motivo de perda, roubo ou furto, um documento de identificação que atenda às

exigências do capítulo 4, Item 18, do Edital do Processo Seletivo da Prefeitura Municipal

de Nova Colinas– MA nº 001 de 20/06/2023, deverá apresentar e entregar documento que

ateste o registro da ocorrência em órgão policial (cópia e original), expedido há, no

máximo, 30 (trinta) dias, sendo, em tal situação, submetido à identificação especial, que

compreenderá coleta de assinatura e impressão digital em formulário próprio.

2.3 A identificação especial prevista no Item 2.2 será exigida, também, quando o

Documento de Identificação suscite dúvidas relativas à fisionomia ou à assinatura do

portador.

2.4 Não será permitida, no dia da realização do Curso de Formação, entrada de candidato

portando armas.

2.5 Os componentes da Coordenação do Processo Seletivo, bem como a equipe de

aplicação do curso de formação, não estão autorizados a ficar com arma de candidato

sob sua custódia.

2.6 Não haverá segunda chamada para o Curso de Formação e não haverá prorrogação

do tempo previsto para aplicação da referida etapa em virtude de qualquer motivo cuja

culpa seja do candidato.

2.7 Não será aplicado o Curso de Formação em local, data ou horário diferentes do

estabelecido neste Edital de Divulgação.

2.8 O texto do presente Edital de Divulgação está disponível para consulta no site oficial

do Processo Seletivo: www.fsaduconcursos.org.br

                               São Luís – MA, 15 de Agosto de 2023.

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

http://www.fsaduconcursos.org.br/

ANEXO I
CURSO DE FORMAÇÃO - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

101 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA I URBANA

CARGO

65,0

MAIOR NOTA

65,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290001451 0493265320130 SSP MALUIZ ANTONIO DO CARMO BEZERRA 65,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

102 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA II URBANA

CARGO

45,0

MAIOR NOTA

45,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290000631 0432543820119 SSP MAMAIARA SANTANA CUSTODIA PEREIRA 45,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

103 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA III URBANA

CARGO

40,0

MAIOR NOTA

40,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290000488 026289852903-5 026289852003-5 MAILZABETE DE PAULA REGO MACHADO 40,0

2 3290000216 041135762010 SSP MAMARIELLE MOURA DA SILVA 40,0

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

104 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA IV URBANA

CARGO

60,0

MAIOR NOTA

60,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290002677 0604662720167 SSP MAKÉSSIA COELHO BARROSO 60,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

105 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA V URBANA

CARGO

45,0

MAIOR NOTA

45,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290002189 0312685220067 SSP MAMARIA BARBOSA COSTA 45,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

108 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA VIII RURAL

CARGO

35,0

MAIOR NOTA

35,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290001182 0430776720115 SSP MAANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS ARAÚJO 35,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

109 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA IX RURAL

CARGO

65,0

MAIOR NOTA

65,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290000811 0322559720064 SSPMADENILTON DA SILVA LOPES 65,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 1 de  3

ANEXO I
CURSO DE FORMAÇÃO - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

110 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA X RURAL

CARGO

60,0

MAIOR NOTA

57,5

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290003053 0468791120120 SSP MAAURÉLIO DE SÁ BARROS 60,0

2 3290000224 0447043920127 SSP MAMÁRCIA ANDREIA OLIVEIRA REGO 57,5

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

111 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XI RURAL

CARGO

37,5

MAIOR NOTA

37,5

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290002286 0589516520163 SSP MAMONALISA CASTRO SILVA CARVALHO 37,5

1 CANDIDATO CONVOCADO

112 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XII RURAL

CARGO

47,5

MAIOR NOTA

47,5

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290002715 0556297482015-9 SSP MARICARDO DA SILVA FIALHO 47,5

1 CANDIDATO CONVOCADO

113 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XIII RURAL

CARGO

30,0

MAIOR NOTA

30,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290001557 066380022018-0 SSP MALUZIA MATOS VERAS 30,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

114 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XIV RURAL

CARGO

65,0

MAIOR NOTA

62,5

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290001042 0400762020108 SSP MALEDA MARIA FERNANDES DOURADO NETA DIAS 62,5

2 3290000089 0367915920094 SSP MAMARLON DA SILVA COSTA REIS 65,0

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

115 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XV RURAL

CARGO

62,5

MAIOR NOTA

57,5

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290003061 0416362920115 SSP MACARINA DIAS CARVALHO DA SILVA 62,5

2 3290003037 235657920020 SSP MARENATO LIRA DA SILVA 57,5

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

116 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XVI RURAL

CARGO

82,5

MAIOR NOTA

72,5

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290001298 0767123920225 SSP MAANA PAULA DE SOUSA JORGE ROCHA 82,5

2 3290000798 0466935820122 SSP-MALAISA DO RÊGO RIBEIRO 72,5

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 2 de  3

ANEXO I
CURSO DE FORMAÇÃO - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

116 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA XVI RURAL

CARGO

82,5

MAIOR NOTA

72,5

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 3 de  3

ANEXO II
CURSO DE FORMAÇÃO - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

101 - Agente Comunitário de Saúde / ÁREA I URBANA

CARGO

40,0

MAIOR NOTA

40,0

MENOR NOTA

--

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

1

CR

1 3290000992 0394437020108 SSP MAJOILTON BARROS DOS SANTOS 40,0

2 3290001603 0735539020208 SSP MAMARIA DE FÁTIMA MARTINS NEVES 40,0

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 1 de  1

Página 3 de 3
FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS

Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 3 de 3

Noções básicas sobre o SUS (Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990). Atribuições/Atividades do Agente Comunitário
de Saúde – ACS (Portaria nº 44/GM de 03/01/02; Lei nº 11350 de 05/10/06, Lei nº 13.595 de 5 de janeiro de 2018 (Altera
a Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006. Dispõe sobre a reformulação das atribuições, a jornada e as condições de
trabalho dos ACS). Lei nº 14.536, de 20 de janeiro de 2023. Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017. Promoção da
Saúde- Conceitos e estratégias. Vigilância em saúde: Conceito e estratégias. Estratégias de Saúde da Família na atenção
básica à saúde: Conceito, importância e práticas. Saúde Pública e Saneamento Básico. Doenças de Notificação
Compulsória. Endemias e Epidemias. Endemias: dengue, esquistossomose, leishmaniose, leptospirose: noções básicas,
prevenção primária. Combate aos agentes transmissores. Doenças transmissíveis e não transmissíveis: tuberculose,
hanseníase, DST/AIDS, hipertensão arterial, diabetes, saúde mental, saúde bucal. Alimentação e nutrição. Saúde Sexual
e Reprodutiva: indicações e contraindicações dos métodos contraceptivos. Saúde da mulher: gestação, pré-natal, riscos
na gravidez. Cuidados básicos ao recém-nascido, imunização, amamentação: importância, mitos e técnicas da
amamentação, cuidados gerais com a mama, desmame. Crescimento e desenvolvimento da criança: esquema vacinal.
Doenças prevalentes da infância: sinais de riscos. Adolescentes: cuidados preventivos em relação à gravidez precoce,
DST/AIDS, uso de drogas e à violência. Idoso: cuidados preventivos em relação a acidentes e doenças prevalentes.
Noções de ética e cidadania.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-012, de 15/08/2023

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

ANEXO III

EMENTA DO CURSO DE FORMAÇÃO

Edital de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Nova Colinas - MA nº 001 de 20/06/2023